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Zamyšlení

„Je velký rozdíl mezi

první láskou a okamži-

kem, kdy na lásce po-

prvé záleží.“ 1

Robert Fulghum

americký spisovatel, pastor a učitel

Říká se, že okamžik bývá pomíjívý. Ale co když je natolik silný, že nás změní na

celý život? A pak je tu to křehké “Poprvé”. Kolik poprvé člověk v životě zažívá? Každý z

nás jich za život prožije tolik, kolik si sám dovolí. Něktará poprvé bychom ze vzpomínek

možná raději vymazaly, ale přesto je dobře, že je máme. Ukazují nám totiž pomyslný směr

a příště už nás třeba nezavedou stejným směrem, ale otevřou nám novou cestu. A pak jsou

tu TA poprvé, která nechceme nikdy zapomenout a nosíme je jako oko v hlavě ve svých

myšlenkách. Rádi se k nim vracíme a jimi si i připomínáme, kým jsme.

Považuji okamžik za rozcestník, který udává naši cestu. Na některých rozcestnících

se ocitáme sami, na některé přicházíme v doprovodu. Ty, které oabsolvujeme s někým, jsou

hlavně ty křižovatky, na které jsme přivedeni v dětství. Ať už rodiči, učitelem, nebo někým

dalším. Jejich úkolem je přivádět nás na různé křižovatky. A my už pak jen zkoušíme a

objevujeme, co pro nás život přichystal. Výběr pak, je zcela na nás.

1 https://citaty.net/citaty/7784-robert-fulghum-je-velky-rozdil-mezi-prvni-laskou-a-
okamzikem-kdy/
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Úvod

Práci, kterou vám předkládám, se zaměřuje na postavení galerijní pedagogiky

ve školním prostředí a která hledala její ukotvení ve školní praxi.

Na základě empirických zkušeností s galerijní pedagogikou sledovala tato práce

propojení instituce školy a organizace galerie. Jejich vazby a cíle (ať už cíle společné

nebo individuální).

Cílem diplomové práce bylo prozkoumat pohled galerií a muzeí na tvorbu

edukačních programů, a některé podoby toho, jak tyto organizace při přípravě

edukačních programů plánují návaznost na vzdělávací situaci školy a výukový kon-

text návštěvy galerie.

Dále chtěla prozkoumat varianty přístupu učitelů ke galerijní edukaci, přípravu a

reflexi návštěvy galerie, a učitelské nároky a očekávání, která se ke galerijní edukaci

vážou.

Mým osobním cílem bylo popsat práci galerijní edukace a v rámci výzkumu i

popsat práci a možnosti škol zapojit se do galerijního vzdělávání jinak než doposud.

Hledala jsem na základě zkušených učitelů a edukátorů možný model spolupráce ga-

lerie a školy. Po čase stráveném ve školách i v Galerii Středočeského kraje v Kutné

Hoře nyní docházím k jiným skutečnostem, které vyplývají z praktické části. Práce

mapuje postavení galerijní edukace ve školách jedné konkrétní instituce, tj. Galerie

Středočeského kraje v Kutné Hoře, dále pak jen GASK. Lektorské centrum galerie

mi poskytlo statistiky a vlastní zkušenosti, které se školami mají, jejich postupy a

vize. Po dobu jednoho roku jsem navštěvovala GASK a školy v Kutné Hoře, které

mi poskytly prostor a čas pro mé zkoumání. Jelikož je mým oborem Učitelství pro 1.

stupeň ZŠ, pracovala jsem výhradně s daty týkajících se prvních stupňů základních

škol. Navštěvovala jsem kutnohorské školy, jejich ředitele a učitele výtvarné

výchovy, komunikovala jsem s nimi e-mailem nebo telefonicky. Sbírala jsem jejich

názory a pohledy na místo galerijní edukace ve školní praxi. Kladla jsem si otázky,

zda může být galerijní edukace něčím nápomocná školnímu vzdělávání, zda mají

stejný výchovný cíl a zda mohou koexistovat vedle sebe jako partneři, kteří si

navzájem mohou pomáhat a svou spolupráci rozšiřovat. Mimo to, jsem hledala me-

zery těchto možných partnerství, ať už v kurikulu, nebo v jednotlivostech.

Díky možnosti učit na venkovské malotřídní škole, která má jakoukoli galerii

nebo muzeum vzdálenou minimálně jednu cestu autobusem, mě zajímalo, zda
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všechny kutnohorské školy využívají lokálních možností a služeb GASK více než

jiné školy.

Mimo jiné jsem se od září roku 2018 stala součástí LC GASK, kde jsem na-

stoupila jako jedna z lektorek edukačních programů. Tato skutečnost mi také po-

mohla při realizaci této práce a možná i mé čerstvé zkušenosti pak mají vliv na zá-

věry, ke kterým na konci diplomové práce docházím.

Na závěr bych ještě ráda uvedla, že tato práce je založena především na

empirických zkušenostech, které považuji za klíčové pro proces, kterým prošel

výzkum i celá tato práce. A když už zde mluvíme o procesu, kterým tato práce

procházela, je nutné zdůraznit, že ji vnímám jako jakousi evoluci mého vlastního po-

hledu na problematiku. Stejně, jako jsem po čas psaní této práce procházela já vlast-

ním osobním vývojem, procházela i tato práce vývojem, který je spojený s mými

profesními změnami. Od zadání diplomové práce až po dopsání posledních stran, na-

stala nejedna změna. Začínala jsem jako studentka Učitelství pro 1. stupeň se zamě-

řením na výtvarnou výchovu, pokračovala jsem jako učitelka výtvarné výchovy v

mateřské a základní škole společně se školním asistentem a v současné době pracuji

na pozici galerijní edukátorky.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1. Galerijní pedagogika

Rozporuplné sousloví, pod kterým si možná každý z nás představí něco jiného. Jeden

si představí učitele praktikující výtvarnou výchovu v prostorách galerie, druhý vidí

kurátora, který zprostředkovává teoretické informace, někdo dodnes o galerijní peda-

gogice nebo přímo o galerijní animaci nikdy nic neslyšel.

Tato kapitola si klade za cíl prozkoumat cíle a způsoby galerijní animace, z níž pak

bude vycházet praktická část diplomové práce.

1.1 Charakteristika a původ pojmu galerijní pedagogika

Zařazení a specifikování pojmu galerijní pedagogika není úplně snadné.

České prostředí již dvacet let pracuje s pojmem galerijní pedagogika, avšak

pokud nahlédneme přes hranice k našim německým sousedům, zjistíme,

že u nich se již více jak čtyřicet let baví o pojmu muzejní pedagogika. Jak

chápat tyto dva pojmy? Jsou odlišné, nebo mají společnou myšlenku a

cíl? Který z těchto pojmů používat?

Vysvětlení se dá najít u pojmenování institucí u nás a ve světě. V Německu a

obecně jinde v Evropě a zámořských destinacích se totiž ustálil pojem muzeum

jako pojem pro instituci, která právě výtvarné umění vystavuje. V našem českém

prostředí si pod muzeem představíme spíše místa, kde jsou vystavovány his-

torické artefakty a na výtvarné umění zde obvykle nenatrefíme. Toto vychází z

tradice pojmenovávat instituce, kde se výtvarné umění vystavuje. Jde samo-

zřejmě o galerii . Tento název však není zcela přesný, jelikož jinde ve světě bývá

slovo galerie chápáno jako menší soukromá instituce, kde se prezentuje

především současné umění, se kterým se i obchoduje2 a obvykle nemá vlastní

depozitář.

2 HORÁČEK, Radek. Počátky galerijní animace. HAVLÍK, Vladimír a Zbyněk FIŠER. Slovem akcí
obrazem: Příspěvek k interdisciplinaritě tvůrčího procesu. Brno: Masarykova univerzita, 2013,
s. 161. ISBN 978-80-210-5383-2
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 1.2 Historický vývoj galerijní animace

Historie muzeí a galerií sahá již do 4. století před naším letopočtem. Dcera

posledního babylonského krále, princezna Bel- Shalti-Nannar,

schoromáždila sbírku uměleckých a neuměleckých předmětů. Tyto před-

měty však nebyly pouze pro soukromé účely, jako tomu bývalo do té doby a bo-

hužel i dlouho poté, kdy měl každý doma svůj vlastní kabinet, kterým se kochal

pouze on sám, nebo se jím chlubil svým návštěvám. Většina široké veřejnosti se

k “pokladům” ukrytých ve sbírkách nikdy nedostala už jen z důvodu kastovního

systému.

Záměrem princezny Bel Shalti-Nannar, který je také v dobových doku-

mentech zachycen, bylo prostředníctvým shromážděných předmětů informovat

mladou generaci o dovednostech předků a učit děti o umění. Teprve mnohem

později vznikají první opravdové sbírky uměleckých děl a skutečná muzea zaží-


[…]


cílovou skupinu.

Díky pravděpodobnému navyšování pracovních sil v LC GASK by se časem mohla

rozšířit edukační nabídka určená všem cílovým skupinám. Je však nutné zohlednit i to,

jakým způsobem fungují jiná lektorská oddělení. GASK je jednou z mála institucí tohoto

typu, jež má ve svém lektorském oddělení tolik edukačních pracovníků. Bavíme se zde

o jakýchsi nadstandartních podmínkách, kteréch nedosahuje většina lektorských oddělení

ani z poloviny.

V dohledné době bude záležet do značné míry na vedení GASK, jakým způsobem se

bude chtít ubírat dále a jaké priority si do budoucna stanoví. Koncem listopadu 2018 začal

GASK pracovat pod vedením Alexandry Brabcové na nových strategiích galerie, které

pak ovlivní i chod LC. Tyto strategie jsou v současné době v procesu a není jasné, jak se

budou vyvíjet.
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 Z pohledu lektorského oddělení vidím jasnou cestu k ustálení nabídky pro všechny

věkové, sociální a jiné skupiny. To je totiž jeho cílem. Dále je nutné uvést v potaz lokální

kontext, který ovlivňuje návštěvnost celé galerie.

Výzkumná sonda také ukázala nelehké postavení edukátora. V Kutné Hoře se na

poměrně malé ploše nachází školy, jejichž žáci velmi pravidelně navštěvují lektorské od-

dělení GASK ve volném čase buď v rámci pravidelných výtvarných dílen GASK dětem,

nebo s rodinami jako účastníci Mezigeneračních programů. Pro lektory je velmi důležité,

aby znaly děti, které navštěvují výtvarné dílny. V případě, že si nějaká z místních škol

zarezervuje program v LC GASK, musí edukátor předpokládat, že se skupinou navštíví

program i účastník pravidelných výtvarných dílen, a tudíž musí volit z takových pro-

gramů, které nekolidují se zkušenostmi těchto dětí.

Mohlo by se zdát, že pro kutnohorské školy už jsou programy LC GASK téměř vy-

čerpané, ale s pravidelně obměňujícími se krátkodobými výstavami bude mít GASK vždy

co nabízet.

GASK stále ještě nemá pevně ukotvené místo mezi obyvateli Kutné Hory. I přes

uplynutí více jak sedmi let od doby, kdy byl po dlouhodobé a finančně náročné rekon-

strukci znovu otevřen, není jeho pozice stabilní. I přes nárůst návštěvníků návštěvnost

kolísá, a proto se snaží cílit na místní komunity.

Kutná Hora se pyšní impozantním historickým centrem, avšak zároveň je i městem,

které s odbitím šesté hodiny odpolední umírá a vytrácí se z něho život, který se přesouvá

buď na periferie města a na sídliště, v případě turistů zpět do Prahy.
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Resumé

Diplomová práce analyzuje postavení galerijní edukace ve školních institucích. Za-

měřuje se na město Kutnou Horu a její školy v závislosti na místním muzeu umění - Galerii

Středočeského kraje.

V teoretické rovině hledala ukazatele, které reprezentují dlouhodobou edukační tra-

dici v galeriích a muzeích umění. Snaží se poukázat na hlubokou vzdělávací a výchovnou

hodnotu.

Teoretická část a první kapitola se zabývají charakteristikou galerijní pedagogiky.

Snaží se popsat její kořeny a tradici v českém prostředí. Popisuje její metody a záměry. Za-

měřuje se na osobnost edukačních pracovníků, jejich úlohu v edukačních programech. Za-

měřuje se i na místo v kurikulárních dokumentech. V neposlední řadě popisuje úlohu pro-

storových možností, které jsou také určující pro kvalitu edukačního procesu.

Druhá kapitola seznamuje s Galerií Středošeského kraje v Kutné Hoře a především

s Lektorským centrem GASK. Popisuje fungování lektorského oddělení i jeho cíle a vize.

Seznamuje s aktivitami LC GASK nejen na úrovni školních skupin.

Třetí kapitola popisuje empirickou zkušenost ze třech různých pohledů. Z pohledu

dítěte, kdy byla sama autorka účastnicí edukačních programů. Z pohledu učitele, který zpro-

středkovává edukační programy svým žákům a také ukazuje na úskalí, která jsou s tímto

spojená. V posledním pohledu ukazuje kapitola praxi začínajícího galerijního edukátora.

Čtvrtá kapitola formuluje pracovní hypotézy a výzkumné otázky. Seznamuje s vý-

zkumnou metodou a konkrétními případy, které byly zkoumány. Analyzuje zjištěná data a

popisuje možné intervence.

Závěrečná část shrnuje celou diplomovou práci a výsledky bádání.
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Summary

The diploma thesis analyzes level of quality of gallery educating systems in ed-

ucational institutions. It focuses on city of Kutná Hora and its schools working close by local

art museum - Gallery of the Central Bohemia Region.

In its theoretical part it focuses on characterization of gallery educating system.

It describes its origins and tradition in the Czech Republic. It describes its methods and goals,

characters of educators, their role in educating programs. It focuses on how it works as part

of curricular documents. It also analyzes and describes how space can affect quality of edu-

cational process.

The second part introduces Gallery of the Central Bohemia Region Kutná Hora

and its center for education LC GASK. It describes goals and visions of this center for edu-

cation. It describes what activities LC GASK offers and not only for schools.

The third part describes empirical experience from three points of view. The first

point of view is of child participating in the educational programs. The second is a teacher

who tries to offer educational programs to students and it also shows difficulties which exist

in this process. The last one is new and unexperienced gallery educator.

The last chapter completes all hypothesis and questions for research. It introduces

the methods of research and shows specific examples which were researched. It analyzes

found data and describes possible solutions.

The last part summarizes the diploma thesis and results of research.
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Přílohy

Obr. č. 1 - Projekt Zapni světlo pro Pešánka!

Obr. č. 2 - Dialogové listy
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