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Práce se věnuje problematice spolupráce školy a galerie, soustředí se na ty aspekty, které se
v průběhu terénní výzkumné sondy studentce ukázaly pro navázání spolupráce jako důležité. Text
práce je strukturovaný logicky.
V úvodu studentka definuje cíle práce: „prozkoumat pohled galerií a muzeí na tvorbu edukačních
programů, a některé podoby toho, jak tyto organizace při přípravě edukačních programů plánují
návaznost na vzdělávací situaci školy… varianty přístupu učitelů ke galerijní edukaci, přípravu a reflexi
návštěvy galerie, a učitelské nároky a očekávání, která se ke galerijní edukaci vážou.“ Formuluje
osobní cíl, „popsat práci galerijní edukace a v rámci výzkumu i popsat práci a možnosti škol zapojit se
do galerijního vzdělávání jinak než doposud.“ Tyto cíle chápu jako autentické také ve vztahu k
pracovnímu poměru, který autorka diplomové práce v průběhu jejího psaní uzavřela s LC GASK, kde
terénní sondu realizovala.
V teoretické části práce vymezuje autorka terminologii, zabývá se historií a obsahem práce
galerijního pedagoga. Uvažuje o možnostech interakcí škol a galerií. Zabývá se otázkou vztahu RVP a
galerijní edukace. Text kombinuje faktografii a praktický zájem o řešené otázky. Odbornou literaturu
studentka propojuje v diskusi s motivy řešenými na schůzích Komory edukačních pracovníků, zmiňuje
například přílišný respekt učitelů z galerijního prostoru (s. 24). Zabývá se otázkou, jaký
architektonický prostor dobře slouží účelům galerijní edukace. Také zde text řeší v úvodu
předloženou otázku, ptá se, jaké podmínky jsou optimální pro spolupráci školy a galerie. Autorka
komentuje prostory různých galerií, které navštívila, např. Guggenheim v NY. Reflektuje svoje
zapojení v procesu edukace UPM v Obecním domě a zamýšlí se nad důležitostí spolupráce kurátora a
lektora pro podmínky galerijní a muzejní edukace.
Praktická část nejprve předkládá kapitolu “Vlastní zkušenost,” vysvětluje přístup GASK k edukaci, a
referuje o akci GASKtour. Studentka se zde zabývá reflexí vlastní učitelské zkušenosti, aby dospěla k
tomu, co ji samotnou přivedlo k současné profesi, a ptá se, jak ona sama z pozice učitelky ZŠ vnímala
možnosti galerijní edukace. Dále reflektuje praxi Lektorského centra GASK, referuje o zdejší úzké
spolupráci kurátorů, lektorů a vystavujících umělců. V textu prezentuje svůj pozitiví vztah ke své
stávající pracovní pozici a radost z intelektuálně podnětného prostředí galerie. Místy by explicitnější
interpretace předkládaných zkušeností pomohla vyjasnění významu textu.
Text výzkumné části předkládá popis několika základních škol, jejich zaměření, estetiky interiéru. Dále
reflektuje rozhovory realizované s učiteli, ukazuje jejich postoje ke galerijní edukaci, jejich důvody
proč navštěvují nebo nenavštěvují galerii. V textu se nacházejí zajímavá zjištění, například
vyhledávání tematických výstav (roční období) učiteli nebo preference návštěvy výtvarného projektu
knihovny před programem v galerii (s. 56). Shromážděná data jsou zajímavá, ukazují představy
respondentů z řad učitelů o vhodnosti současného výtvarného umění pro děti (s. 57). Autorka práce
zjištění stručně shrnuje a na jejich základě navrhuje sedm kroků k vytvoření co nejvhodnějšího
prostředí pro návštěvu škol v galerii. V souvislostech jiných prací daného studijního oboru považuji
výzkumná zjištění za zajímavá.

Studentka cituje studované texty, citace doplňuje komentáři. Dosti časté jsou jazykové chyby, jazyk je
místy neobratný.
Po formální stránce je práce v pořádku.

Práce splňuje požadavky kladené na diplomovou práci v daném oboru a doporučuji ji k obhajobě.
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